二七区金融业企业复工复产实施方案

为加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，阻断疫情传播，保障金融业企业安全复工，根据《中华人民共和国传染病防治法》《突发公共卫生事件应急条例》等有关法律法规，按照《中共河南省委办公厅 河南省人民政府办公厅印发机关学校企事业单位加强新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作指南》《郑州市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组通告》（第10号）、以及《郑州市金融业企业复工实施方案》（郑金文〔2020〕6号）要求，现就疫情防控期间全区金融机构、融资担保公司、小额贷款公司、典当行等地方金融机构复工有关事项通告如下。
一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于疫情防控重要讲话和中央政治局常委会会议精神，按照省委、省政府安排部署和市委、市政府工作要求，切实增强做好疫情防控工作的责任感和使命感，围绕“六稳”做好应对各种复杂困难局面，坚持防控从严、分批分期、错峰推进、强化监管的工作原则，严格落实企业防疫主体责任，切实做到防控机制到位、人员排查到位、设施物资到位、内部管理到位；严格落实属地监管责任，切实做到周密组织、全程监管、防控有力，各相关部门要树立“一盘棋”思想，在做好疫情防控工作的前提下，全力支持和组织推动金融业企业复工，最大限度减少疫情对金融业运行带来的冲击和影响，确保我区金融业企业复工工作科学、有序、规范，实现金融业平稳健康发展。

二、复工时间安排

（一）金融机构。根据《中国人民银行 银保监会 证监会 外汇局关于做好春节假期后金融服务工作的通知》（银发〔2020〕30号）文件要求，各金融机构需提供面向社会、面向居民生活必需的金融服务，春节后上班时间原则上按照《郑州市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组办公室通告》（第10号）有关规定执行。

（二）融资担保等五类地方金融组织。根据《郑州市新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组办公室通告》（第10号）要求，融资担保公司、小额贷款公司、典当行等地方金融组织，最早不得于2月24日零时前复工。按照“宜分散不宜集中、宜线上不宜线下”的方式，地方金融组织分批进行复工，具体时间安排如下：

1.第一批复工企业：河南省二七担保有限公司、河南经贸投资担保有限公司、河南弘益投资担保有限公司、郑州市二七区信融小额贷款有限责任公司、郑州市二七区新大方小额贷款有限责任公司、郑州市二七区铭盛小额贷款有限公司、郑州市二七区银泰小额贷款有限公司、郑州恒盛典当有限公司、郑州恒裕典当有限公司。提出申请并经审核通过后，可在2月24日后复工。

2.第二批复工企业：河南中服投资担保有限公司、河南丰绅投资担保有限公司。提出申请并经审核通过后，可在3月2日后复工。

视疫情防控情况和管控要求，适时调整企业复工时间，如有调整，另行通知。

三、复工基本条件

（一）制定完善的疫情防控和复工方案。按照《河南省企业单位加强新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作指南》制定企业疫情防控和复工方案。方案内容主要包括企业疫情防控和复工工作领导机构、疫情防控宣传教育、人员管理、车辆管理、场所管理、设施设备管理、物资储备和承诺书等。

（二）建立健全疫情防控和复工机制。各金融机构和地方金融组织要成立企业主要负责人为组长的疫情防控和复工工作领导机构，整个管理过程进入全市政务钉钉系统，与区疫情防控指挥部、行业主管部门、医疗机构建立及时有效的信息联络和报送机制。

（三）员工管控排查到位。各金融机构职工如从外地返岗，尽量不要乘坐公共交通工具，可采用自驾车辆方式返程。要搞好人员排查登记（掌握每名员工健康状况和出行、参加集会与聚会情况），对来自或去过省外疫情重点地区及与上述人员有接触史、且未达到隔离时间要求的员工要设立符合要求的隔离空间或居家隔离，时间为14天，其他地区的返郑职工隔离时间为7天。员工在观察期间出现发热(体温≥37.3°C)、咳嗽、气促等急性呼吸道感染症状的，要立即上报区疫情防控指挥部，并积极采取防护措施，到定点医院接受诊治。返岗职工采取居家隔离的，首先由企业出具证明，以便职工进入居住地或租住地；满足隔离期限要求后，由居住或租住小区居委会或物业公司出具证明，以便职工返岗上班。做好健康防护，员工上下班也要尽量避免乘坐公共交通工具，如有集中乘车需要，由用人企业安排专车统一接送，并做好专车消毒工作；严格员工体温筛查，上班时间必须全程佩戴口罩，人员工作岗位间距要达1米以上，避免非工作性近距离接触；员工宿舍要保持干净清洁通风，严禁集中住通铺宿舍。制定错峰返岗工作方案，引导返岗工作人员分批分期返岗；不组织人员聚集性活动；减少非必要会议，确需开会以采取视频会议形式为主。

（四）强化场所管理。各金融机构和地方金融组织经营场所、生活区实施封闭管理，原则上只保留1个出入口，其他出入口须有人值守，保障应急时可随时开启；每天上午、下午分别两次喷洒消毒，原则上不少于两次，加强卫生与通风，保持空气流通。所有进出人员必须佩戴口罩，并进行体温监测和信息登记。多人同室时须佩戴口罩。每日不少于两次对经营场所和食堂（餐厅）、办公区、宿舍等人员集中区域进行消毒，重点区域（如中央空调、电梯间、楼梯间、厕所）应多次消毒。食堂禁止采购未经宰杀、未经检疫的活禽活鱼肉品，禁止提供生食，餐具应加强消毒；食堂工作人员要持有健康证并按规定佩戴一次性口罩、手套、衣帽。就餐问题由企业统一供应盒饭，员工要避免扎堆集中就餐。

（五）加强设施设备的检查、维修和消毒。各金融机构和地方金融组织要定期对设施设备特别是中央空调进行全面检查、维修和消毒。疫情防控期间，每日两次使用75%酒精或含氯消毒剂对电梯按钮、垃圾桶进行消毒处理。对企业所有使用车辆，尤其是银行押运车辆每天必须用75%酒精对车内及门把手擦拭消毒。严格管控进出车辆，对驾驶及随行人员进行体温检测和健康状况登记，不符合卫生防疫要求的车辆和人员予以劝返。
（六）防疫物资设施保障充足。各金融机构和地方金融组织要配备符合规定的体温检测设备，储备保障2周使用的口罩、手套、酒精、消毒液等，做好库存储备或建立可靠的物资采购渠道。

（七）严格工作流程。金融机构和地方金融组织应在营业网点醒目位置张贴或显示提醒客户佩戴口罩做好防疫防护等提示语。营业网点应配置专用垃圾桶，做好已使用口罩的收纳和处理，防止二七污染。付出现金应经过消毒处理。员工在现金作业环节须佩戴手套。对于医院回收的现金，应对储存现金的箱体消毒，并单独封存24小时后再进行清分处理。
四、复工审核程序

（一）金融机构。各金融机构要依法切实履行疫情防控主体责任，要严格按照以上复工条件进行自查，认真落实疫情防控各项措施，制定疫情防控方案，做好人员排查登记，做好经营场所、人员聚集场所清洁、消杀防疫，对设施设备进行全面检查、维修和消毒，并将自查落实情况报所在属地联合审核小组备案。对达不到复工条件的，金融办、卫生健康部门及企业所在乡镇（街道办事处）组成的联合审核小组要要责令其停业整改，符合复工条件后方可营业。

（二）地方金融组织。拟复工的地方金融组织可分批提交企业复工申请书、企业疫情防控和复工方案等相关材料，联合审核小组对企业提交材料进行审核，并对企业进行现场查验。原则上在3日内完成审核，审核通过的，向企业下达复工通知书，并报郑州市金融工作局备案。审核、备案手续不全的企业一律不得复工。

五、工作要求

（一）严格执行“日报告”制度。金融机构和地方金融组织要全面落实疫情防控“日报告”制度，每日下午四点前报送用工情况至区金融办,联系人：孟瑶，联系电话：13783592996，邮箱：erqijrb@163.com。

（二）切实履行疫情防控主体责任。金融机构和地方金融组织要坚决落实河南省公共卫生事件一级响应安排，加强疫情防控，要推迟减少会议和大型活动，减少人员聚集，保障各项工作正常有序。要加强对员工健康关怀引导，动员做好个人防护，加强金融服务网点防疫安排，配备必要防护物资并定期规范开展清洁消毒，做好临时隔离措施准备，切实保障员工和客户安全。

（三）完善应急处置。复工金融机构和地方金融组织要制定应急处置预案，明确专人负责并24小时保持通信畅通。一旦企业出现疫情，要迅速启动应急预案，立即临停，按照疫情防控要求进行处置并及时上报情况。
（四）切实维护广大群众利益。金融机构和地方金融组织要加强疫情防控期间金融服务网点日常经营活动管理。应以保障基础金融服务为前提，充分利用客服电话、微信公众号等线上服务渠道，为客户提供7×24小时不间断金融服务。鼓励各金融网点向有需要的群众免费提供口罩防护、清洁消毒、热饮水等力所能及的帮助。

（五）发挥金融的支撑保障作用。金融机构和地方金融组织要按照监管部门要求，做好对受疫情影响较大的批发零售、住宿餐饮、物流运输、文化旅游等行业企业以及受延迟复工影响企业的金融支持。银行机构要积极落实人民银行等部委出台的强化金融支持30条举措，采取延期还贷、展期续贷、降低利率、减免逾期利息等措施，帮助企业渡过难关。保险机构要简化流程，对因疫情引起的疾病、医疗等理赔服务，做到应赔尽赔、快速理赔。

（六）加强信息沟通和宣传工作。金融机构和地方金融组织要配合各地宣传部门，积极利用网点电子屏幕和手机APP客户端等途径开展卫生防疫工作和知识宣传。各金融行业协会要积极发挥作用，进一步强化金融消费者权益保护，做好金融纠纷调解工作。

附件：1.郑州市      企业复工复产申请书

2.郑州市金融业企业复工复产审核表

3.企业每日用工情况统计表

附件1
郑州市        企业复工复产申请书
           联合审核小组:

根据《郑州市金融业企业复工实施方案》要求，              企业已做好复工准备和相关防疫防控工作，达到复工复产条件，现申请复工复产，请予以检查验收。复工复产后，我们将严格按照《河南省企业单位加强新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作指南》《郑州市金融业企业复工实施方案》要求，做好疫情防控各项工作。

附件：1.疫情防控和复工方案

2.疫情防控和复工机制

3.人员管控情况

4.场所管理情况

5.设施设备检查、维修和消毒情况

6.车辆管控情况

7.防疫物资设施购置储备情况

8.疫情防控宣传教育情况

9.承诺书
                   法人签字：

                       企业名称（盖章）

                        2020年  月  日

附件2
郑州市金融业企业复工复产审核表
	    兹有                                      企业，严格落实疫情防控、安全检查等有关要求，已符合金融业企业复工基本条件，特此申请复工。

                                                  复工单位（公章）

                                    年   月   日

	疫情防控和复工方案

	疫情防控和复工机制

	人员管控情况

	场所管理情况

	设施设备检查、维修和消毒情况

	车辆管控情况

	防疫物资设施购置储备情况

	疫情防控宣传教育情况

	承诺书

	现场验收

	属地乡镇（街道办事处）

意见
	意见：

            年   月   日

              （加盖公章）

	属地卫生健康部门意见
	意见：

             年   月   日

              （加盖公章）

	属地行业主管部门意见
	意见：

             年   月   日

              （加盖公章）

	县（市、区）政府、开发区管委会主管领导签字

	年   月   日

附件3
企业每日用工情况统计表
                                                       填报日期：   年   月   日
	序号
	县（市、区）、开发区
	开工企业
	计划开工企业
	在岗人员
	重点关注人员
	疑似确诊人数

	当日在岗
	次日计划上岗
	其他
	疫情重点地区员工
	有疫区接触史员工
	未解除隔离观察员工
	解除隔离观察员工
	确诊人数
	疑似人数
	留观人数
	合计数